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Det nya strandskyddet ger möjligheter 
 
Efter många års diskussioner får Sverige den 1 juli en ny lag för strandskydd. Under de senaste 
decennierna har det generella strandskyddet som infördes 1975 allt mer urholkats av olika undantag. 
Trots goda ambitioner bidrog den tidigare lagstiftningen snarast till en förstärkt exploatering av 
tidigare bebyggda områden, samtidigt som en våt filt lades över områden som tidigare inte blivit 
bebyggda.  
 

Den nya lagstiftningen tar större hänsyn till att Sverige till ytan är ett av Europas stora länder, men 
med förhållandevis få invånare. Vi bor inte ens hälften så tätt som genomsnittseuropén och 
Kronoberg med 22 invånare per kvadratkilometer befinner sig strax under det svenska genomsnittet. 

 

Det är därför positivt att den nya lagen både tar hänsyn till de skilda förutsättningarna runt om i 
Sverige, men också delar makten och ansvaret för de här frågorna mellan staten och kommunerna. 
Avvägningar mellan olika intressen bör ske nära medborgarna, förhoppningsvis är detta bara början 
på en utveckling där vi ute i landet får ta allt mer ansvar för viktiga frågor. Den nya 
strandskyddslagen stärker också allmänhetens möjlighet till insyn och miljö- och 
friluftsorganisationer kommer lättare att kunna överklaga beslut. 
Trots att Kronoberg saknar havskust, täcks mer än 10 procent av länets yta av vatten och det finns 
mer än 700 mil stränder längs sjöar och vattendrag. I den nya lagstiftningen öppnas en möjlighet att 
gynna landsbygdsutveckling genom att peka ut vissa områden som lämpliga för ökat boende eller 
verksamheter som främjar utveckling. 
 

De kommande decennierna förväntas de tre storstadsregioner dra till sig en allt större del av den 
förväntade befolkningsökningen. Detta är en viktig fråga även för näringslivet, eftersom en växande 
befolkning är den mest grundläggande tillväxtfaktorn.  
 
Med fler invånare växer marknaden för produkter och tjänster, samtidigt som arbetsmarknaden 
fungerar smidigare då tillgången till välutbildad personal ökar. Ska Kronoberg undvika att tappa 
befolkning under de kommande åren måste vi dra nytta av de goda förutsättningar vi har.  
Flera undersökningar visar att möjligheten att bo nära vatten är det som värderas allra högst när vi 
väljer bostad i Sverige. Det är viktigt med fungerande infrastruktur, kollektivtrafik och tillgång till 
olika former av samhällsservice. Men kan vi välja vill många av oss också bo nära naturen. Och vi 
är villiga att betala lite extra för det. I Kronoberg finns mycket av det som kan locka nya invånare.  
 
Förhoppningsvis ligger kommunerna i länet redan i startgroparna för att under det kommande året 
redovisa nya översiktplaner där man vågar peka ut vissa område för landsbygdsutveckling i 
strandnära lägen. Rätt hanterat innebär förändringarna i strandskyddet goda möjligheter, både till 
ökad inflyttning och landsbygdsutveckling, men också till att verkligen skydda den natur vi alla vill 
värna om.  

 
Pontus Lindberg 
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